

Số: 1327/KH-PGDĐT

Kinh Môn, ngày 15 tháng 4 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 335/KH-SGDĐT ngày 01 tháng 04 năm 2020 của Sở Giáo dục và đào tạo về việc triển khai Kế hoạch Truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2020, Phòng Giáo dục và Đào tạo Thị xã Kinh Môn xây dựng Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2020 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm đẩy mạnh công tác truyền thông về hoạt động của ngành giáo dục và đào tạo trong thực hiện nhiệm vụ; phát huy vai trò phân biện và phối hợp của xã hội trong công tác truyền thông; phát huy nhân tố điển hình, gương người tốt - việc tốt; giải pháp sáng tạo trong quá trình đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; tạo sự hiểu biết, đồng thuận và đánh giá đúng những đổi mới và thành quả của ngành giáo dục; huy động sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành chăm lo phát triển giáo dục và đào tạo địa phương.

- Chủ động thông tin, giải thích kịp thời về các hoạt động, chỉ đạo điều hành, chủ trương, chính sách, pháp luật về giáo dục và đào tạo tới cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh và toàn xã hội; kịp thời ngăn chặn, giải quyết xử lý và công khai kết quả xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo gây bức xúc trong dư luận.

- Dự báo đúng, kịp thời và ngăn chặn hiệu quả các sự cố truyền thông trong giáo dục và đào tạo.

**2. Yêu cầu**

- Công tác truyền thông có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, phản ứng nhanh, chính xác và hiệu quả.

- Tổ chức truyền thông phải chủ động, thường xuyên, kịp thời, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm với nội dung, hình thức phù hợp, có tính khả thi và có tiếp thu phân biện xã hội.

- Công tác truyền thông phải bám sát chủ trương, định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu theo năm học, đảm bảo tính chủ động, kịp thời.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, thân thiện giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo với các phòng, ban của huyện, các cơ sở giáo dục, và các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình ở trung ương và địa phương.

- Tăng cường hoạt động và nâng cao chất lượng công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo; nâng cao hiệu quả truyền thông trên trang thông tin điện tử của Phòng Giáo dục và Đào tạo và của các trường học. Thực hiện quy chế phát ngôn, ứng xử với cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình.

## II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Thực hiện tốt việc tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật về giáo dục và đào tạo; Chương trình hành động số 53/CTr-TU của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế”; Luật giáo dục 2019 và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục Đại học; sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 88 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

2. Truyền thông về xây dựng chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới và công tác chuẩn bị các điều kiện đảm bảo chất lượng triển khai chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới trên địa bàn tỉnh; việc phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông; công tác Tổ chức kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT công lập năm học 2020-2021....

3. Truyền thông việc tham mưu tăng cường cơ sở vật chất, xây dựng trường chuẩn quốc gia và trường xanh - sạch - đẹp - an toàn. Tăng cường công tác quản lý tài sản, tài chính, đẩy mạnh xã hội hóa, thu hút, huy động các nguồn lực phát triển giáo dục.

4. Truyền thông về công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức và lối sống; xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học; đảm bảo an ninh và an toàn trường học, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống tai nạn thương tích trong trường học; công tác y tế và giáo dục thể chất trong các nhà trường...

5. Công tác cải cách thủ tục hành chính, đẩy mạnh các phong trào thi đua và các cuộc vận động trong toàn ngành trong đó tập trung truyền thông:

- Công tác cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy; xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức;

- Tuyên truyền Hội nghị điển hình tiên tiến ngành giáo dục, tôn vinh nhà giáo đạt thành tích xuất sắc từ năm 2015 - 2020.

- Tăng cường tuyên truyền tấm gương người tốt, việc tốt trong quá trình thực hiện đổi mới giáo dục và đào tạo, tạo sự đồng thuận trong toàn ngành và xã hội. Thực hiện tốt công tác tôn vinh, khen thưởng và các chế độ, chính sách tạo động lực, điều kiện để đội ngũ nhà giáo chuyên tâm với nghề.

- Truyền thông những vấn đề mang tính cấp bách, cũng như những phản ứng của ngành đối với nhiệm vụ chung như: công tác phòng chống dịch bệnh do

Covid-19 gây ra (tuyên truyền phòng chống dịch và việc triển khai các phương án dạy học, ôn tập và đánh giá kết quả của học sinh theo chỉ đạo của Bộ GDĐT)...

- Truyền thông việc đổi mới công tác quản lý giáo dục và đào tạo; đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh...

#### 6. Giáo dục mầm non

Nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ tại các cơ sở giáo dục. Hướng dẫn và phối hợp với cha mẹ trẻ chăm sóc, giáo dục trẻ. Tổng kết việc thực hiện chuyên đề “ Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” và tiếp tục xây dựng trong giai đoạn tiếp theo. Xây dựng, triển khai các mô hình phối hợp gia đình - nhà trường - cộng đồng chăm sóc, bảo vệ, giáo dục trẻ.

#### 7. Giáo dục phổ thông

- Truyền thông công tác chuẩn bị các điều kiện để triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông năm 2018; chuẩn bị các điều kiện cho việc thay SGK năm học 2020-2021; biên soạn và tổ chức thực hiện nội dung giáo dục địa phương; đổi mới công tác quản lý giáo dục và đào tạo; thực hiện tốt kế hoạch dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2019-2025.

- Truyền thông việc phát triển năng lực, năng khiếu cá nhân học sinh; tuyên truyền chất lượng dạy ngoại ngữ, tin học; coi trọng việc rèn luyện cho học sinh khả năng tự học, tự phục vụ; phát huy hiệu quả các phương pháp giáo dục tiên tiến; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức các cuộc thi, hội thi theo hướng tự nguyện, giảm áp lực, tăng cường tổ chức các sân chơi trí tuệ, các cuộc giao lưu giúp học sinh có cơ hội phát huy sở trường, năng lực cá nhân và tăng hứng thú học tập tạo động lực cho giáo viên nâng cao chất lượng chuyên môn....

- Truyền thông kết quả giáo dục đại trà, giáo dục mũi nhọn, công tác tuyển sinh, kết quả kỳ thi THPT quốc gia...

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức tuyên truyền trên trang Website của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã.

- Phối hợp với Văn phòng Sở, Văn phòng Thị ủy, HĐND, UBND thị xã, Phòng Văn hóa- Thông tin, Đài Phát thanh tổ chức thực hiện công tác thông tin, truyền thông về Giáo dục và Đào tạo.

- Quản lý chặt chẽ thông tin trên Trang thông tin điện tử của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Chủ động theo dõi nắm bắt thông tin dư luận từ cơ sở, đặc biệt các vấn đề gây bức xúc trong cán bộ, giáo viên và cha mẹ học sinh để kịp thời đề xuất điều

chính kế hoạch truyền thông phù hợp; thường xuyên đôn đốc, tư vấn các đơn vị phối hợp xử lý thông tin.

- Tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức, hiểu biết về giáo dục và nghiệp vụ truyền thông cho đội ngũ làm công tác truyền thông của các cơ sở giáo dục.

- Dự trù kinh phí tổ chức thực hiện nhiệm vụ truyền thông theo kế hoạch.

## **2. Các trường MN, TH và THCS**

- Căn cứ vào nội dung của Kế hoạch, Hiệu trưởng các trường trực tiếp chịu trách nhiệm về công tác truyền thông và triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể và Đài truyền thanh của địa phương tổ chức thực hiện công tác thông tin, truyền thông về giáo dục và đào tạo.

- Chủ động cung cấp thông tin, giới thiệu các nhân tố điển hình, các hoạt động đổi mới, sáng tạo của đơn vị gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua chuyên viên phụ trách cấp, bậc học) để tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đề xuất các giải pháp, cách thức tổ chức thực hiện công tác thông tin, truyền thông về giáo dục và đào tạo đạt hiệu quả.

- Hàng tháng chủ động viết bài cung cấp thông tin hoạt động tiêu biểu về giáo dục, kết quả thực hiện chủ trương, định hướng, chính sách, tuyên truyền về nhân tố điển hình tại địa phương để tổ chức tuyên truyền, đăng tải trên Website của trường và của Phòng.

- Báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng (trước ngày 20/6/2020) và báo cáo năm (trước ngày 01/12/2020) về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua đồng chí Trần Thị Phương

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện trích từ ngân sách của cơ quan được giao hàng năm và nguồn kinh phí khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- Các trường MN, TH, THCS(để t/h);
- Lưu.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Mạc Thị Huyền**

## PHỤ LỤC

### Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2020

(Kèm theo Kế hoạch số 132/KH-PGDĐT ngày 15/4 của Phòng Giáo dục và Đào tạo)

Thời gian	Nội dung	Thực hiện	Hình thức
<b>Quý I/2020</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên truyền việc thực hiện tốt việc phòng, chống Covid-19; tăng cường dạy học trong tình hình diễn biến phức tạp</li> <li>- Hướng dẫn lựa chọn SGK lớp 1. Hoạt động chọn SGK. Chuẩn bị các điều kiện cho việc thay SGK năm học 2020-2021.</li> <li>- Triển khai xây dựng biên soạn tài liệu giáo dục địa phương</li> <li>- Cải cách thủ tục hành chính tại Phòng GD&amp;ĐT</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&amp;ĐT</li> <li>- Các trường Tiểu học; lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&amp;ĐT</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Website của Phòng GD&amp;ĐT và các trường.</li> <li>- Đài phát thanh thị xã, truyền thanh các xã, phường</li> <li>- Qua cuộc họp cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường</li> <li>- Qua các hoạt động NGLL, chào cờ đầu tuần</li> </ul>
<b>Quý II/2020</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện tốt việc phòng, chống Covid-19; tăng cường dạy học trong tình hình diễn biến phức tạp.</li> <li>- Tuyên truyền về kết quả Đại hội Đảng cơ sở.</li> <li>- Tăng cường việc dạy học qua internet, trên truyền hình đối với các cơ sở giáo dục phổ thông.</li> <li>- Kế hoạch thi tuyển lớp 10 THPT năm học 2020-2021</li> <li>- Giới thiệu những tấm gương giáo viên, học sinh điển hình trong các phong trào thi đua yêu nước.</li> <li>- Chuẩn bị các điều kiện cho việc thay SGK năm học 2020-2021: Tập huấn giáo viên; chuẩn bị cơ sở vật chất...</li> <li>- Tuyên truyền về giáo dục bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và đào tạo, CBQL, giáo viên, học sinh các trường</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Website của Phòng GD&amp;ĐT và các trường.</li> <li>- Đài phát thanh thị xã, truyền thanh các xã, phường</li> <li>- Qua cuộc họp cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường</li> <li>- Qua các hoạt động NGLL, chào cờ đầu tuần</li> </ul>
<b>Quý III/2020</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiếp tục tuyên truyền về kết quả Đại hội Đảng cơ sở; công tác chuẩn bị và thành công của Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã Kinh Môn lần thứ XXV.</li> <li>- Kết quả thi tuyển sinh lớp 10 THPT</li> <li>- Chỉ thị nhiệm vụ trọng tâm năm học, kế hoạch thời gian năm học 2020-2021.</li> <li>- Hội nghị tổng kết năm học 2019-2020 và triển khai nhiệm vụ năm học 2020-2021.</li> <li>- Công tác chuẩn bị cho năm học mới: + Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và đào tạo, CBQL, giáo viên, học sinh các trường</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Website của Phòng GD&amp;ĐT và các trường.</li> <li>- Đài phát thanh thị xã, truyền thanh các xã, phường</li> <li>- Qua cuộc họp cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường</li> <li>- Qua các hoạt động NGLL, chào cờ đầu tuần</li> <li>- Quan cuộc họp CMHS đầu năm</li> </ul>



	<ul style="list-style-type: none"> <li>+ Lễ khai giảng năm học mới</li> <li>+ Huy động tài trợ cho giáo dục; dạy thêm, học thêm</li> <li>- Tuyên truyền về Pháp luật An toàn giao thông, giáo dục bơi, trao mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 năm học 2020-2021</li> </ul>		
<b>Quý IV/2020</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên truyền về sự thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.</li> <li>- Hướng dẫn Hội nghị cán bộ, viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo. Đăng ký thi đua đầu năm.</li> <li>- Thực hiện công tác phổ cập giáo dục các cấp, bậc học.</li> <li>- Truyền thông tôn sư, trọng đạo; tôn vinh những nhà giáo dạy giỏi tiêu biểu và những học sinh đạt xuất sắc trong học tập.</li> <li>- Công tác ôn tập, kiểm tra: Thi học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9, thi KHKT dành cho học sinh trung học, thi thể dục, thể thao học sinh tiêu biểu, THCS, thi giáo viên giỏi...</li> <li>- Truyền thông về công tác pháp chế</li> </ul>	<p>Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và đào tạo, CBQL, giáo viên, học sinh các trường</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Website của Phòng GDĐT và các trường.</li> <li>- Đài phát thanh thị xã, truyền thanh các xã, phường</li> <li>- Qua cuộc họp cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường</li> <li>- Qua các hoạt động NGLL, chào cờ đầu tuần</li> </ul>